Atque ut Illustrissima Dominatio Vestra totum hujus rei fundamentum plene cognoscat, ex legibus Ungariae curavi in annexa cartha<sup>43</sup> verbatim describi, quae ad hoc negotium faciunt. Ea vero, quae in hac lege Ungarica continentur, ego non examino. Illud solum dico, quod et moderna imperatoria majestas<sup>44</sup> et omnes omnino reges ad

<sup>42</sup> Az országgyűlés 1625. szeptember 8-án ült össze Sopronban.

<sup>43</sup> Ugyanitt, Fol. 147/r-v. A Tripartitum Juris Hungarici első rész XI. cím másolata.

<sup>44</sup> II. Ferdinánd (1619–1637)

hujusmodi privilegium manu tenendum juramento sese obstrinxerunt. Et insuper: peculiari lege Ungarica, honore vita fortunis privandus statuitur, quicumque contra hujusmodi publica regni jura aliquid attentaverit, seque illis opposuerit. Quae cum ita sint, in synodo provinciali Tyrnauisiensi, cui illustrissimus dominus piaie memoriae Placidus Marra<sup>45</sup> Suae Sanctitatis<sup>46</sup> jussu interfuit, omnes praelati in hoc puncto ita se declararunt, ut dicerent: Non posse hac in re legi patriae ac veteri (Fol. 150/v.) consuetudini sese opponere praelatos, nisi velint ordinem ecclesiasticum, qui etiam num exiguus in Ungaria superest, in poenas legibus regi statutas praecipitare.

Itaque Illustrissima Dominatio Vestra pro sua sapientia judicet an tutum sit in hisce tam exulceratis ac periculosis temporibus hujuscemodi difficultates premere sine ullo fructu.

Secundo. Quaerit Illustrissima Dominatio Vestra cur episcopi sive nominati sive electi differant Sedis Apostolicae confirmationem. Ad hoc ego respondeo: perperam et contra canones ab iis fieri, qui differunt. Caeterum saepius apud me episcopi Ungariae conquesti sunt, se quidem confirmationis beneficium diligenter petere, sed expensarum magnitudini non sufficere, praesertim hisce tam perturbatis temporibus, quibus per continuos sex annos<sup>47</sup> ecclesiastici bonis omnibus in Ungaria fuere spoliati, ac insuper plures illorum ex suis episcopatibus<sup>48</sup> nullos omnino proventus recipiunt. Nam ut intelligat Vestra Illustrissima Dominatio, ex omnibus episcopis Ungariae, duo solum sunt, qui residentias suas habeant, Nitriensis et Jauriensis<sup>49</sup>, reliqui fere omnes titulares<sup>50</sup> sunt, ne unius quidem teruntii<sup>51</sup> utilitatem ex episcopatu percipientes, quales sunt Transyluaniensis, Varadiensis, Agriensis, Chanadiensis, Quinque Ecclesiensis, Tinniensis, Syrmiensis, Bosnensis<sup>52</sup> etc.

Quocirca si Illustrissima Dominatio Vestra huic incommodo remedium adhibere vult, efficiat apud Sanctitatem Suam, ut episcopi qui residentias non habent, suas omnes expeditiones ad confirmationem